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Pastrimi, tharja, 

testi i mbirjes 

 

 

Skema 1. Skema e përgjithshme e proceseve në bankën gjenetike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karakterizimi 

Vlerësimi 

 

Eksplorimi & Koleksionimet Introduktimi 

Ekstraktimi i farave-pastrimi 

 

Karantina bimore 
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Regjistrimi 
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Skema 2. Regjistrimi i gjermoplazmës në bankën gjenetike 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janë ato të vlefshme 

 

Mbill dublikatat pranë, 

krahaso tiparet, nëse janë 

dublime, ruaj farat 

origjinale 

Kërkoi donatorit 

 

Kontrollo lejet e pranimit 

Po 

Jo 

Po 

Kontrollo në database 

për dublikata 

Është pasaporta  
e mjaftueshme 

Jo 

Po 

Kërkoi donatorit  

informacion shtesë 

 

Është mostra dublikatë? 

Po 

Po 

Po 

Jo 

Jo 

Jo 

Është fara e shëndetshme? Dezinfektoje ose 

eliminoje mostrën 

Është sasia e kërkuar? Ndaje mostrën 

 

Mjafton sasia e farës 
për tre brezni? 

Jo 

Jo 

Po 

Programo mostrën 

për rigjenerim 

Është mbirja > 85% 

DOKUMENTIMI 

Vendoset numri i aksesionit 

dhe regjistrohet informacioni 

Për farat që vijnë për pranim 
 



B. Gixhari.   Standardet e Ruajtjes së Resurseve Gjenetike të Bimëve 

 

Skema 3. Pastrimi i farave 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duhet shirë mostra? 

 

Bëj paratharje 

Po 

Jo 

Po 

Kontrollo nëse lagështia e farave është e përshtatshme për shirje/shkoqje 

Është lagështia  

optimale? 

Jo 

Po 

Po 

Po 

Jo 

Ekstrakto farat 

Jo 

Jo 

Po 

DOKUMENTIMI 

Regjistrohet informacioni 

mbi procesin e pastrimit 

Kontrollo nëse materiali i pranuar është frut i thatë ose frut i freskët 
 

Frut i thatë Nëse është frut i freskët,  

përcakto metodën e ekstraktimit 

Jo 

Kontrollo nëse mostra mund të shihet/shkoqet mekanikisht 

Përcakto kushtet fizike të farave 

Është mostra e 

shëndetshme? 

Procedohet me dez-

infektimin e farës 

Largo copat e mbetjeve 

Është aksesioni i pastër 

nga copat? 

A janë farat të plota, të 

pa dëmtuara? 

Procedo me shirjen 

mekanike 

 

Po Jo Shihet/shkoqet 

mekanikisht? 

Bëj shirje me dorë 

Largo farat e dëmtuara 

Është dezinfektimi  

i vështirë dhe me 

kosto? 

Mund të merret një 

mostër e re? 
Po 

A janë farat të mjaftueshme 

për ruajtje? 
Merr një mostër të re 

Ruaj sa më shumë farë Rigjenero mostrën 

Procedo me 

tharjen 

Jo 

Po 
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Skema 4. Përcaktimi i përmbajtjes së lagështisë së farave 
 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kryej paratharjen 

 

Kërkon mostra paratharje? 

Po 

Përcakto nëse duhet një paratharje e farave 

Po 

Përcakto sa është sasia e farave në dispozicion për testim 
 

 

Janë të mjaftueshme farat? 
Merr një përfaqësim të plotë të 

mostrës me 10 ose më shumë fara 

Jo 

Përcakto nëse mostra duhet të shihet/shkoqet? 

Ndaj mostrën në dy përsëritje 

A është mostra  

vetëm fara? 

Përdor metodën e 

furrës me temperaturë 

të ulët konstante 

 

Përdor metodën e 

furrës me temperaturë 

të lartë konstante 

Jo 

Po 

Jo 

Nevojitet shirja/shkoqja? Bëj shirjen/shkoqjen 

 

Po 

Jo 

Përcakto metodën e përshtatshme që do të përdoret 

Procedo me përcaktimin e përmbajtjes së lagështisë së farave 

Procedo me përcaktimin e përmbajtjes së lagështisë së farave 

DOKUMENTIMI 

Regjistro informacionin mbi procesin e përmbajtjes së lagështisë së farave 
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Skema 5. Tharja e farave 
 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përgatit farat për tharje përfundimtare 
 

Kontrollo nëse lagështia e farave është optimale për tharje 
 

A duan farat paratharje? Bëj tharje aktive ose pasive 
Po 

Jo 

A janë farat në enë poroze? Vendosi farat në enë poroze 

 
Po 

Jo 

Përcakto përmbajtjen e lagështisë së farave 

Procedo me testimin e aftësive jetësore të farave 

DOKUMENTIMI 

Regjistro informacionin për procesin e tharjes 

A janë tharë farat për 
ruajtje? 

Vazhdohet tharja e farave Jo 

Po 

Kryej tharjen përfundimtare 
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Skema 6. Protokolli i përcaktimit të reagimit të farave ndaj ruajtjes 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shumë fara jetojnë 

 

Përcaktimi i përmbajtjes së lagështisë 

dhe aftësive jetësore fillestare 

Testim i aftësive jetësore 

Ruajtje hermetike në 

për 3 muaj 

Pranimi i farave 
 

Tharje deri në 10-12% përmbajtje të 

lagështisë  

Shumë fara vdesin 

Tharje në përmbajtjen e 

lagështisë deri në 5%  

 

Shumë fara vdesin Testim i aftësive jetësore 

 

Shumë fara jetojnë 

 

Testim i aftësive jetësore 

 
Shumë fara 

vdesin 

Shumë fara jetojnë 

 

REKALCITRANTE 

 

NDËRMJETËSE 

 

ORTODOKSE 

 

DOKUMENTIMI 

Regjistrohen të dhënat sipas grupit përkatës të 

farave 
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Skema 7. Testi i mbirjes së farave 
 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

A ka fara të përgjumura? 

 

A ka fara të forta? 

Kontrollohet nëse ka fara të forta ose të përgjumura 

Po 

Merret një mostër farash në mënyrë të rastësishme nga aksesioni 
 

Jo 

Përcaktohet metoda e testimit të aftësisë së mbirjes 

Jo 

A janë farat të vogla? Përdor metodën e pjatave të Petrit 

 

Po 

Jo 

Llogarit përqindjen mesatare të mbirjes duke përdor të gjitha përsëritjet 

DOKUMENTIMI 

Regjistro të dhënat 
 

Formohen dy përsëritje me nga 100 fara secila 

Jo 

Bëhet gërvishtje mekanike 
Bëhet trajtim për prishjen e 

përgjumjes së embironit 

 

Po 

Po 

A janë farat mesatare? Përdor metodën ndërmjet-letrës 

 

Po 

Jo 
Përdor metodën e mbirjes në rërë 

Numërohen bimëzat e mbira normalisht Interpreto rezultatet 

A janë përsëritjet të krahasueshme? Përsërit testin 
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Skema 8. Paketimi i farave 
 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po 

Përgatit etiketat e brendëshme dhe të jashtme 

Kontrollo vizualisht enët e ruajtjes 

A është ena nën standard? Eliminoje enën 

Kontrollo nëse aksesioni duhet të vendoset në më shumë se një enë 

Vendosni etiketat në enët e ruajtjes 

Jo 

Po 

Jo 

A do të vendoset aksesioni në 
një enë? 

Përgatiten etiketat shtesë aq 

sa do të shtohen 

 
Po 

Jo 

Procedo me mbushjen e enëve dhe vendosjen e etiketave brenda tyre 

Mbyll hermetikisht enët e ruajtjes 

Kontrollo vizualisht nëse çdo enë është mbyllur hermetikisht 

Vendos enët e ruajtjes në dhomën e ruajtjes 
 

Peshohet sasia e farave që do të mbushin enën 

A ka ena ndonjë hyrje-dalje ajri? 

DOKUMENTIMI 

Regjistro informacionin për çdo aksesion 
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Skema 9. Shpërndarja e gjermoplazmës 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po Jo 

Kontrollo vlefshmërinë e aksesioneve të kërkuar sipas MSTM  

Jo 

Po 

Po 

Po 

Jo 

Zgjidh aksesionin bazë 

Jo 

Po 

DOKUMENTIMI 

Regjistrohet informacioni 

Kontrollo nëse porositësi ka një listë me numrin e aksesioneve 

A janë specifikuar numrat e aksesioneve? 

Kontrollo vlefshmërinë e aksesioneve të kërkuar sipas MSTM të përgatitur  
 

Jo 

Po 

Jo 

A mund të bëhet shpërndarja sipas MSTM? 

Jo 

A mund të shpërndahet me 

një MSTM të përgatitur? 

Informo porositësin se materiali nuk mund të shpërndahet 
Jo 

Po 

Kontrollo nëse sasitë e farave janë 

të mjaftueshme për shpërndarje   

 

A janë farat të mjaftueshme për shpërndarje? 

Kontrollo nëse shpërndarja është 

brenda vendit apo jashtë vendit   

 A ka të bëjë shpërndarja me eksport të farave? 

Kontrollo nëse duhet leje importi dhe nëse porositësi e ka dërguar atë   

 

A është leja e importit 

e nevojshme? 

A është marrë leja e importit? Merr lejen e 

importit? 

Regjistro kërkesën 

 
Përgatit MTM e përshtatur që 

do të përdoret 

 

Përgatit mostrat që do të shpërndahen 

 

Përgatit listën e aksesioneve që do të shpërndahen 

 

Merr nga database të dhënat minimale të pasaportës për çdo aksesion 

 

Kontrollo nëse duhet ndonjë trajtim i veçantë ose çertifikatë fitosanitare 

 

A duhen trajtime 

të veçanta? 

Dërgo mostrat për trajtim karantinor 

dhe çertifikatë fitosanitare 

A duhet çertifikatë 

fitosanitare? 

Dërgo mostrat 
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Skema 10. Monitorimi i aftësive jetësore 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po 

Jo 

Lëvizen enët ruajtëse nga dhoma e konservimit dhe lihen në temeperaturën 
e dhomës deri sa të arrijnë temeperaturën e ambjentit 

Po 

Jo 

Po 

DOKUMENTIMI 

Regjistrohet informacioni  

Kontrollo të dhënat dhe përcakto cilët aksesione kërkojnë monitorim 

Përgatit një listë për të gjithë aksesionet që kërkojnë monitorim 

Përcakto metodën e testimit 
 

Po 

Jo 

A është përcaktuar madhësia e 

mostrës për testim? 

Jo 

Përgatit dy përsëritje me 50 ose 100 fara 

A është testi një testim në 

vazhdim? 

Po 

Përgatit grupin e parë me 40 fara 

Test i mbirjes sipas metodave & 

kushteve të rekomanduara 

Test i mbirjes sipas metodave & 

kushteve të rekomanduara 

Llogaritet përqindja e mbirjes Numërohen farat e mbira 

A është mbirja sipas standardit? A kanë mbirë 30 ose më shumë fara? 

Jo 

Po 

Programo për rigjenerim 

Përgatit testin me grupin e dytë me 40 fara Mbaj në ruajtje 

A kanë mbirë më shumë 

se 64 fara? Programo për rigjenerim 

A kanë mbirë më shumë 

se 75 fara? 

Mbaj në ruajtje 

Përsërit testin me grupin e 

tretë me 40 fara 


